Управление образования и молодёжной политики

администрации Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

П Р И К А З

30.12.2020 г.                                                                                                               № 91

р.п. Тонкино

Об утверждении плана работы по профилактике асоциального

поведения и различных форм зависимостей среди детей и молодёжи

на 2021 -2024 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», в целях реализации муниципальной программы

«Профилактика правонарушений на территории Тонкинского муниципального

района Нижегородской области» на 2021 – 2023 годы, комплексной

межведомственной профилактической операции «Подросток», активизации

работы по профилактике асоциального поведения и различных форм

зависимостей среди детей и молодёжи, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план работы по профилактике асоциального

поведения и различных форм работы зависимостей среди детей и молодёжи на

2021-2024 год.

2. Руководителям образовательным организациям и методисту ИДК

управления образования и молодёжной политики администрации Тонкинского

муниципального района Новожиловой А.И. обеспечить реализацию мероприятий

плана.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления                                      Н.И. Заровняева

 УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

и молодёжной политики

администрации Тонкинского

муниципального района

от _30.12.2020 года № 91

План работы по профилактике асоциального поведения

и различных форм зависимостей среди детей и молодежи на 2021-2024 учебный год

№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1.Аналитическая деятельность

1 Анализ состояния подростковой преступности, безнадзорности

несовершеннолетних, профилактической работы с обучающимися

образовательных учреждений Тонкинского муниципального района

Ежеквартально,

ежегодно

Управления образования

и молодёжной политики

администрации

Тонкинского

муниципального района

Нижегородской области

(далее - УО),

Общеобразовательные

организации  (далее –

ОО)

2 Анализ профилактической работы по асоциальному поведению

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждений

Тонкинского муниципального района

июнь, ежегодно УО, ОО

3 Мониторинг занятости детей, состоящих на профилактическом

учете, в дополнительном образовании

ежеквартально УО, ОО

4 Мониторинг занятости детей, состоящих на профилактическом

учете, в летний период

апрель, ежегодно УО, ОО

2.Подготовка педагогических кадров

1 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам

профилактической работы с учащимися

В соответствии с

планом-

графиком

курсовой

подготовки

ГБОУ ДПО

НИРО

УО, ОО

2 Участие педагогов в зональных и областных семинарах-

практикумах по вопросам профилактики асоциального поведения

несовершеннолетних, употребления ПАВ, алкоголя и табака.

В соответствии с

планом

Министерства

образования

Нижегородской

области

УО, ОО

3 Семинар - совещание с руководителями образовательных

организаций по теме профилактика асоциального поведения детей

Май, декабрь,

ежегодно

УО, ОО

3.Мероприятия для несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете

1 Учет неблагополучных семей В течение года УО, ОО, совместно с

комиссией по делам

несовершеннолетних и

защите их прав (далее -

КДН и ЗП) (по

согласованию), пункт

полиции (дислокация пгт

Тонкино) МО МВД

России «Уренский»

(далее – ПП) (по

согласованию)

2 Учет детей, состоящих на профилактических учетах В течение года УО, ОО, совместно с

КДН и ЗП, ПП (по

согласованию)

3 Проведение мероприятий по выявлению  несовершеннолетних,

находящихся в социально опасном положении, а также не

посещающих или систематически пропускающих по

неуважительным причинам учебные занятия

В течение года УО, ОО, совместно с

КДН и ЗП, ПП (по

согласованию)

4 Организация занятости детей, состоящих на профилактическом

учете, в дополнительном образовании

В течение года УО, ОО

5 Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, состоящих на

профилактическом учете, в летний период

В течение лета,

ежегодно

УО, ОО

6 Межведомственная профилактическая операция «Подросток» В течение лета УО, ОО совместно с

другими субъектами

профилактики  (по

согласованию)

7 Организация «родительского патруля» В течение года ОО

8 Проведение мероприятий, направленных на социальную

реабилитацию, организацию психо-коррекционной работы,

внедрение адаптивно-развивающих технологий в отношении

несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству и совершению

правонарушений, в том числе осужденных без изоляции от

общества и освободившихся из мест лишения свободы

В течение года (в

том числе летний

период)

УО, ОО совместно с

другими субъектами

профилактики  (по

согласованию)

4.Мероприятия, направленные на профилактику асоциального поведения, формирование здорового образа

жизни у учащихся

1 Проведение мероприятий с учащимися, направленных на

формирование законопослушного поведения учащихся

В течение года УО, ОО совместно с

другими субъектами

профилактики  (по

согласованию)

2 Проведение мероприятий с учащимися, направленных на

профилактику суицидального поведения несовершеннолетних

В течение года ОО

3 Проведение мероприятий с учащимися, направленных на

профилактику противодействия распространения криминальной

В течение года ОО

субкультуры среди молодежи, вовлечения их в деструктивные

движения

4 Реализация проектов, программ, конкурсов с учащимися,

направленных на профилактику употребления ПАВ, и пропаганде

здорового образа жизни

В течение года ОО

5 Развитие служб медиации в образовательных учреждениях В течение года ОО

6 Проведение антинаркотической  акций «Дети России – 2019» В течение года ОО

7 Распространение санитарно-гигиенических знаний среди

несовершеннолетних и их родителей

В течение года ОО

8 Проведение муниципального этапа слета-соревнований

«Нижегородская школа безопасности – Зарница»

Апрель,

ежегодно

УО, ОО

9 Проведение мероприятий в рамках тематической акции по

профилактике табакокурения, употребления алкоголя  и

наркомании «За здоровье и безопасность наших детей»

В течение года УО, ОО

10 Проведение муниципального этапа Всероссийской акции «Я

выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам»

Октябрь-декабрь,

ежегодно

УО, ОО

11 Проведение мероприятий по правовому просвещению детей,

обеспечение защиты прав интересов несовершеннолетних

В течение года УО, ОО, совместно с

КДН и ЗП, ПП (по

согласованию)

12 Месячник правовых знаний в образовательных учреждениях,

посвященные Дню правовых знаний

Ноябрь,

ежегодно

УО, ОО, совместно с

КДН и ЗП, ПП (по

согласованию)

13 Организация и проведение мероприятий по раннему выявлению

употребления наркотических средств и ЗКС  (социально-

психологическое тестирование несовершеннолетних)

ежегодно УО, ОО

14 Реализация областного проекта «Дворовая практика» на территории

Тонкинского муниципального района

В течение лета,

ежегодно

УО, ОО

15 Участие в областных, всероссийских конкурсах и фестивалях, В течение года ОО

направленных на пропаганду идей здорового жизненного стиля,

развитие волонтерского движения

16 Проведение мероприятий в рамках Международного дня детского

телефона доверия

Май, ежегодно ОО

17 Родительские собрания по теме профилактика асоциального

поведения несовершеннолетних, профилактика употребления ПАВ

В течение года ОО

18 Проведение  муниципальных круглых столов по профилактике

употреблению ПАВ и пропаганде здорового образа жизни среди

молодежи района

Ежегодно УО, ОО

19 Проведение мероприятий на тему «Подросток против наркотиков и

алкоголя» в ОУ района

В течение года УО, ОО

20 Разработка информационных материалов на тему формирования

законопослушного поведения, профилактики употребления ПАВ

В течение года ОО, детские

общественные

организации,

волонтерские

объединения

21 Размещение на образовательных порталах, сайтах образовательных

учреждений, Управления образования и молодежной политики,

администрации Тонкинского муниципального района, в СМИ

информации о проводимых мероприятиях профилактической

направленности

В течение года УО, ОО

22 Оформление и регулярное обновление содержания уголков о

проводимых мероприятиях профилактической направленности и

правовой грамотности

В течение года ОО

	Об утверждении плана работы по профилактике асоциального поведения и различных форм зависимостей среди детей и молодёжи
	на 2021 -2024 годы